Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области основная общеобразовательная школа

С.Вольная Солянка муниципального района Кинель-Черкасский
Самарской области

Код

Форма по ОКУД 034004

По ОКПО54031066

№ Дата

57/1–од 30.08.2024г.

Приказ

«О внесении изменений в основную образовательную программу

основного общего образования ГБОУ ООШ с.Вольная Солянка»

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального

закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования, утвержденного приказом

Минпросвещения от от 31.05.2021 № 287, Федеральной образовательной

программы основного общего образования, утвержденной приказом

Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом изменений, внесенных приказом от

от 19.03.2024 № 171, в соответствии с решением педагогического совета ГБОУ

ООШ с.Вольная Солянка от 30.08.2024, протокол № 1, и в целях приведения ООП

НОО в соответствие с ФОП ООО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего

образования ГБОУ ООШ с.Вольная Солянка.

1.1. В целевой раздел:

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1).

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной

образовательной программы (приложение 2).

1.2. В содержательный раздел:

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной

части учебного плана (приложение 3).

1.2.2. В рабочую программу воспитания (приложение 4).

1.3. В организационный раздел:

1.3.1. В учебные планы основного общего образования (приложение 5).

1.3.2. В календарный учебный график (приложение 6).

1.3.3. В календарный план воспитательной работы основного общего образования

(приложение 7).

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу

основного общего образования ГБОУ ООШ с.Вольная Солянка.

3. Каткину Е.Г., ответственному за размещение информации на официальном сайте

школы, разместить основную образовательную программу основного

общего образования в новой редакции в соответствии с федеральной

образовательной программой основного общего образования на сайте ГБОУ

ООШ с.Вольная Солянка» в срок до 06.09.2024.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Каткина Е.А.

(Ф. И. О.) (подпись)

Приложение 1 к приказу

ГБОУ  ООШ с.Вольная

Солянка от 30.08.2024 № 34/1-

од

Пояснительная записка

При разработке ООП ООО предусмотрено непосредственное применение при

реализации обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ по

учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,

«География», «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины».

Приложение 2 к приказу

ГБОУ ООШ с.Вольная

Солянка от 30.08.2024 № 34/1-

од

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной

программы основного общего образования

Предметные результаты освоения учебного предмета «Труд (технология)»

Предметные результаты освоения учебного предмета «Основы безопасности защиты

Родины»

Приложение 3 к приказу

ГБОУ ООШ с.Вольная

Солянка от 30.08.2024 № 34/1-

од

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части

учебного плана

Предмет Класс

Рабочая программа учебного предмета «Труд (технология)» 5-9

Рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины»

8-9

Приложение 4 к приказу

ГБОУ ООШ с.Вольная

Солянка от 30.08.2024 № 34/1

Рабочая программа воспитания основного общего образования

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы

воспитательной деятельности:

Учебный труд:

 умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и

модулям, занятиях внеурочной деятельности;

 физический труд на учебных занятиях по технологии.

Общественно-полезный труд:

 шефство над младшими;

 шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми;

 благоустройство класса, школы, населенного пункта;

 благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб, посадка аллей

выпускников и т.п.;

 шефство над историческими памятниками;

 экологические субботники;

Производительный труд:

 трудовые отряды в лагере труда и отдыха;

 школьная производственная бригада;

 деятельность на пришкольном учебно-опытном участке.

Самообслуживающий труд:

 самообслуживание;

 подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на рабочем

месте;

 дежурство в классном кабинете;

 дежурство по школе, по столовой;

 уборка мусора на пришкольной территории.

Приложение 5 к приказу

ГБОУ ООШ с.Вольная

Солянка от 30.08.2024 № 34/1

Учебный план основного общего образования

Предметная область Учебный предмет

Кол-во часов в неделю

5
класс

6
класс

7
класс

8
класс

9
класс

Русский язык и
литература

Русский язык 5 6 4 3 3

Литература 3 3 2 2 3

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3

Математика и Математика 5 5 0 0 0

информатика Алгебра 0 0 3 3 3

Геометрия 0 0 2 2 2

Вероятность и статистика 0 0 1 1 0

Информатика 0 0 1 1 1

Общественно-научные

предметы

История 2 2 2 2 2.5

Обществознание 0 1 1 1 1

География 1 1 2 2 2

Естественно-научные

предметы

Физика 0 0 2 2 3

Химия 0 0 0 2 2

Биология 1 1 1 2 2

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 0 0

Музыка 1 1 1 1 0

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1

Физическая культура Физическая культура 2 2* 3 3 3

Основы безопасности и
защиты Родины

Основы безопасности и
защиты Родины

0 0 0 1 1

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

1 1 0 0 0

Итого 27 29 31 32 32.5

Наименование учебного курса

Математика     0,5

Русский язык 1   1

Физическая культура 1 1

Биология   1

Итого 2 1 1 1 0.5

ИТОГО недельная нагрузка 29 30 32 33 33

Внеурочная деятельность 9 9 9 9 9

Итого к финансированию 38 39 41 42 42

Количество учебных недель 34 34 34 34 34

*3-й час физической культуры в 6-х классах реализуется за счёт внеурочной

деятельности.

Приложение 6 к приказу

ГБОУ ООШ с.Вольная

Солянка от 30.08.2024 № 34/1

Календарный учебный график

В соответствии с Федеральными образовательными программами начального, основного,

среднего общего образования, утвержденными приказами Минпросвещения России от

18.05.2023 № 370, № 371, № 372, СанПиН 2.4.3648-20,  СанПиН 1.2.3685-21 определить:

1. Дата начала и окончания учебного года ГБОУ ООШ с.Вольная Солянка

- начало учебного года – 02.09.2024,

- окончание учебного года:

для обучающихся 1 класса – 20 мая 2025 г.

для обучающихся 2-8 классов – 26 мая 2025 г.

для обучающихся 9 класса в соответствии с расписанием государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования

2.  Продолжительность учебного года:

в 1 классе – 33 учебных недели

во 2-9 классах – 34 учебных недели

3. Продолжительность учебной недели:
5-ти дневная учебная неделя в 1-9 классах

4. Продолжительность учебных периодов:
Учебный год 1-10 делится на четверти:

1 четверть –8 учебных недель;

2 четверть –8 учебных недель;

3 четверть:

10  учебных недель для 1 класса,

11 учебных недель для 2-9 классов;

4 четверть –7 учебных недель.

Четверти

начало четверти

Дата начала и

окончания

отдельных

учебных недель

окончание

четверти
Количество  учебн

ых недель/дней

1 четверть 02.09.2024  25.10.2024 8/40

2 четверть 05.11.2024 05.11.24 -8.11.24

23.12.24-28.12.24

28.12.2024 8/40

3 четверть 08.01.2025 08.01.25-11.01.25

25.02.25-01.03.25

11.03.25-15.03.25

21.03.2025 11/54

4 четверть 31.03.2025 28.04.2025 -

08.05.2025

19.05.2025 -

26.05.2025

26.05.2025 7/36

 Итого:  34/170

5. Сроки и продолжительность каникул на учебный год:

Каникулы Дата начала каникул Дата окончания каникул Продолжительность

осенние 26.10.2024 04.11.2024 10 календарных дней

зимние 29.12.2024 07.01.2025 10 календарных дней

весенние 22.03.2025 30.03.2025 9 календарных дней

летние 27.05.2025 31.08.2025 97 календарных дней

Для обучающихся 1-го класса устанавливаются дополнительные 10-дневные каникулы с

15.02.2025 по 24.02.2025.

Для обучающихся 9-х классов летние каникулы начинаются по окончании государственной

итоговой аттестации.

6. Продолжительность урока:
1 класс (1 полугодие):

3 урока по 35 минут (сентябрь - октябрь),

4 урока по 35 минут (ноябрь - декабрь);

1 класс (II полугодие):

январь - май - по 4 урока в день по 40 минут каждый (СанПиН 2.4.3648-20, п.3.4.16; СанПиН

1.2.3685-21, табл. 6.6.)

 для обучающихся 2 - 9 классов – 40 минут:

7. Продолжительность перемен между уроками (расписание звонков):

1 класс (1 полугодие)

 Расписание звонков Перемена

1 урок 8.30 - 9.05 15 минут

2 урок 9.20 - 9.55 25 минут

3 урок 10.20 -10.55

Динамическая пауза или урок физ.

культуры

25 минут

4 урок 11.20-11.55

1 класс (2 полугодие)

 Расписание звонков Перемена

1 урок 8.30-9.10 10 минут

2 урок 9.20-10.00 20 минут

3 урок 10.20-11.00

Динамическая пауза или урок физ.

культуры

20 минут

4 урок 11.20-12.00 10 минут

5 урок 12.10-12.50

 2 - 9 классы
 Расписание звонков Перемена

1 урок 8.30-9.10 10 минут

2 урок 9.20-10.00 20 минут

3 урок 10.20-11.00 10 минут

4 урок 11.10-11.50 25 минут

5 урок 12.15-12.50 10 минут

6 урок  13.00-13.40 10 минут

7 урок 13.50-14.30

8. Время начала и окончания учебных занятий:

Начало учебных занятий – 8.30

Окончание учебных занятий 18.00

9. Сроки проведения промежуточных аттестаций:

 промежуточная аттестация во 2-9 классах проводится по четвертям  в соответствии с

положением о промежуточной аттестации образовательной организации и Уставом ГБОУ

ООШ с.Вольная Солянка по графику оценочных процедур;

 годовая промежуточная аттестация проводится в качестве отдельной процедуры,

независимо от результатов четвертной аттестации без прекращения образовательной

деятельности по всем предметам учебного плана.

 формы проведения промежуточной аттестации определяются в соответствии с положением

о форме, периодичности, порядке проведения текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся и учебного плана ГБОУ ООШ с.Вольная Солянка

на 2024 – 2025 учебный год.

 государственная итоговая аттестация в 9 классе проводится в соответствии со сроками,

установленными Министерством образования на 2024-2025 учебный год.

10.  Регламентирование  процесса внеурочной деятельности на день

 Внеурочная деятельность организуется в соответствии с планом внеурочной деятельности ГБОУ

ООШ с.Вольная Солянка  после окончания учебных занятий, предусмотренных учебным планом,

в каникулярное время — согласно планам проведения мероприятий.

 Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемых через

внеурочную деятельность, определяется за пределами количества часов, отведенных на

освоение учащимися учебного плана, и составляет не более 10 часов.

 Внеурочная деятельность осуществляется в соответствии с расписанием, утвержденным

директором ГБОУ ООШ с.Вольная Солянка.

 Начало работы объединений дополнительного образования, индивидуально-групповых занятий

и внеурочной деятельности по расписанию не ранее, чем через 20 минут после окончания

основных занятий.

11.  Режим организации питания:

10.00 – 10.20 завтрак

11.50 – 12.15 обед

Приложение 7 к приказу

ГБОУ ООШ с.Вольная

Солянка от 30.08.2024 № 34/1

Календарный план воспитательной работы основного общего образования

Мероприятие Сроки

проведения

Ответственные

Модуль «Трудовая деятельность»

Классный час «Трудовые права и

обязанности гражданина Российской

Федерации».

Сентябрь Классный

руководители

Сбор вторичного сырья, акции «Бумажный

бум», «Добрые крышечки», «Приют для

старой батарейки»

В течение

учебного года

Эко-активы классов

Дежурство в классе, школе В течение

учебного года

Классные

руководители

		2024-09-09T11:23:34+0400
	00a8a1dc91cd0061d5
	Е_А_Каткина